VD_OMNI MPU.2022.0003 vom 13. Februar 2024
VD Tribunal cantonal, 2024-02-13, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/vd_omni_MPU.2022.0003
FR: VD_OMNI MPU.2022.0003 du 13 février 2024
IT: VD_OMNI MPU.2022.0003 del 13 febbraio 2024
Regeste
A.________ /B.________, Direction générale des immeubles et du patrimoine - DGIP |
Marché public portant sur la construction d'un bâtiment universitaire en entreprise générale.

Tribunal cantonal dans les dix jours dès leur notification ou leur publication. Les décisions
d'adjudication sont également susceptibles de recours au Tribunal cantonal dans un délai de
dix jours dès leur notification ou leur publication. Les exigences de la loi du 28 octobre
2008 sur la procédure administrative (LPA-VD; BLV 173.36) sont au surplus applicables.
Remis à un bureau de poste suisse le 23 février 2022, le recours a été déposé en temps utile
auprès de l'autorité compétente. Il satisfait en outre aux conditions formelles de l'art. 79
LPA-VD. Il reste à examiner si la recourante a qualité pour recourir contre les deux
décisions attaquées. b) Selon l'art. 75 al. 1 let. a LPA-VD, applicable par renvoi de l'art. 10
al. 3 aLMP-VD, a qualité pour former recours toute personne physique ou morale ayant pris
part à la procédure devant l'autorité précédente ou ayant été privé de la possibilité de le
faire, qui est atteinte par la décision attaquée et qui dispose d'un intérêt digne de protection à
ce qu'elle soit annulée ou modifiée. Selon l'art. 13 al. 2 aLMP-VD, si le contrat est déjà
conclu et que le recours soit jugé bien fondé, l'autorité de recours constate le caractère
illicite de la décision. aa) Le soumissionnaire exclu a en principe qualité pour recourir
contre la décision d'exclusion (ATF 141 II 14 consid. 4.1 in fine et les références; CDAP
MPU.2020.0003 du 24 juillet 2020 consid. 1a; MPU.2019.0004 du 1er avril 2019 consid. 1;
MPU.2016.0041 du 24 mai 2017 consid. 1). Toutefois, lorsque, comme en l'espèce,
l'adjudicateur adjuge le marché à un tiers en même temps qu'il prononce l'exclusion d'un
soumissionnaire – procédé qui n'est pas critiquable en soi – se pose la question de savoir si
le soumissionnaire exclu a des chances raisonnables de se voir attribuer le marché en cas
d'admission de son recours, ce qui lui incombe de démontrer. La simple participation du
soumissionnaire à la procédure d'appel d'offres et la non-prise en considération de son offre
ne sauraient en effet à elles seules lui conférer la qualité pour agir, à défaut d'un intérêt
pratique effectif à la contestation de l'adjudication (cf. ATF 141 II 307 consid. 6, traduit in:
JdT 2016 I 20; 141 II 14 consid. 4, traduit in: JdT 2015 I 81; 140 I 285; CDAP
MPU.2016.0006 du 20 juin 2016 consid. 2). Lorsqu'il conteste à la fois son exclusion et
l'adjudication du marché à un tiers, le soumissionnaire exclu doit dès lors d'abord démontrer
qu'il satisfait aux exigences de qualification avant de pouvoir prétendre obtenir
l'adjudication (ATF 141 II 14 consid. 6.1; TF 2D_24/2017 du 14 mai 2018 consid. 2.1.1).
En effet, il n'est pas question d'accorder l'adjudication à une offre qui ne satisfait pas aux

soit, il résulte également du cahier des charges que seule l'attribution des notes par le comité
d'évaluation revêt une importance décisive, si bien que, même si c'était le cas, on ne saurait
y voir de motif à retenir une violation de l'art. 32 aRLMP-VD. Enfin, la recourante ne
soutient pas que les exigences figurant dans le cahier des charges n'auraient pas été
respectées par le pouvoir adjudicateur. Ce grief doit donc être rejeté.
E. 5
La recourante soutient que l'autorité intimée a excédé son pouvoir d'appréciation dans
l'évaluation des critères techniques et organisationnels de son offre. a) En matière de
marchés publics, le pouvoir d'examen de la cour dépend de la nature des griefs invoqués.
L'adjudicateur dispose d'une grande liberté d'appréciation, à tous les stades de la procédure,
s’agissant notamment de l’évaluation des offres. Ce pouvoir n'est limité que par
l'interdiction de l'arbitraire; c'est seulement s'il est confronté à un abus ou à un excès de ce
pouvoir d'appréciation, partant à une violation grossière du texte de loi et de sa
règlementation d'application, que le tribunal intervient. En revanche, il contrôle librement
l'application des règles destinées à assurer la régularité de la procédure (cf. ATF 141 II 353
consid. 3; ATF 125 II 86 consid. 6; CDAP MPU.2017.0003 du 3 avril 2017 consid. 2;
MPU.2016.0008 du 15 mars 2017 consid. 3b; MPU.2016.0006 du 20 juin 2016 consid. 3).
Tel est notamment le cas lorsque la décision litigieuse porte, comme en l'occurrence, sur
l'exclusion de l'offre d'un soumissionnaire (CDAP MPU.2016.0002 du 18 avril 2016 consid.
1c; MPU.2015.0057 du 20 janvier 2016 consid. 2b; MPU.2015.0007 du 21 mai 2015
consid. 2b et les arrêts cités). b) Dans un grief qu'il convient d'examiner en premier lieu, la
recourante fait valoir une violation de son droit d'être entendue au motif que l'évaluation de
son offre serait insuffisamment motivée. aa) L'art. 42 aRLMP-VD prévoit que les décisions
de l'adjudicateur sont sommairement motivées (al. 2) et que sur demande d'un
soumissionnaire non retenu, l'adjudicateur indique les motifs essentiels pour lesquels son
offre n'a pas été retenue et les caractéristiques et avantages de l'offre retenue (al. 3) (cf. ég.
art. 13 aA-IMP). L'ensemble de ces explications de l'autorité (fournies le cas échéant en
deux étapes) doit être pris en considération pour s'assurer qu'elles sont conformes, ou non,
aux exigences découlant du droit d'être entendu. Les exigences en la matière ne sont pas très
élevées (CDAP MPU.2018.0026 du 16 mai 2019 consid. 4a; MPU.2017.0002 du 16 mars
2017 consid. 4c/aa; MPU.2015.0040 du 10 novembre 2015 consid. 4 et les arrêts cités). Le
droit d'être entendu est une garantie de nature formelle, dont la violation entraîne en
principe l'annulation de la décision attaquée, indépendamment des chances de succès du
recours sur le fond (ATF 142 II 218 consid. 2.8.1; ATF 135 I 187 consid. 2.2; ATF 126 I 19
consid. 2d/bb). Selon la jurisprudence, sa violation peut cependant être réparée lorsque la